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Abstrakt:

Protože exkurze - ať už dlouhodobé či krátkodobé – mají prokazatelný vliv na

vědomosti, hodnoty a postoje žáků a také rozvíjejí dovednosti učitelů, rozhodla jsem se

věnovat tomuto tématu. Cílem této práce bylo připravit terénní exkurzi včetně všech

potřebných výukových materiálů a následně zhodnotit přínos této exkurze na vědomosti

žáků. Vytvořené výukové materiály byly testovány celkem ve čtyřech třídách dvou

základních škol v Příbrami a blízkém okolí. Žáci z těchto tříd byli rozdělení do dvou

skupin - experimentální skupina se zúčastnila výuky na terénní exkurzi a kontrolní skupina

ve třídě. Obě skupiny absolvovaly pre-test, výuku (exkurze nebo výuka ve třídě), post-test

1(se zpětnou vazbou k výuce), post-test 2 a 3. Sebraná data byla vyhodnocena statistickými

analýzami, jejichž výsledky ukázaly signifikantní rozdíl v dosažených znalostech mezi

skupinami v post-testu 1 a 2. V post-testu 3 byly výsledky obou skupin srovnatelné.

Souhrnně lze říci, že žáci obou skupin během výuky získali nové vědomosti a jejich

znalosti byly vyšší než na začátku, ovšem výuka na exkurzi byla signifikantně efektivnější

než výuka ve třídě.

Klíčová slova: metoda výuky, exkurze, znalosti žáků, testování znalostí

Abstract

The reason why I chose this topic is that field trips (short-term or long-term) have

demonstrable effect on students´ knowledge, values and attitudes as well as teachers´

skills.

The objective of this thesis was to prepare a field trip including all needed teaching

materials and evaluate it´s effect on students´ knowledge. Created teaching materials were

tested in four classes in two primary school in Příbram and a nearby village. Students from

these schools were divided into two groups – experimental and control. The experimental

group attended the field trip and the control group got involved in the same program but

at school. Both groups completed pretest, teaching, posttest 1 (with a feedback about

teaching), posttest 2 and 3. Data collected from this research were evaluated using

statistical methods. The results from these methods proved a significant difference of

knowledge between groups in posttest 1 and 2. The score of both groups gained in

posttest 3 was similar.

We can conclude that students of both groups learned new information and their

knowledge improved. Nevertheless the field trip had significantly higher effect on

students´ knowledge than the school lesson.

Key words: teaching methods, field trip, students´ knowledge, knowledge testing
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1. Úvod

Exkurze se staly populární součástí neformálního vědeckého školního vzdělávání.

Učitelé i rodiče oceňují především zkušenosti, které exkurze studentům a žákům nabízí.

Stejně tak je oceňována vzdělávací a poznávací funkce (Rudmann, 1994). Dá se očekávat,

že se zavedením rámcových vzdělávacích programů a tím pádem větší volností pro volbu

výukových metod jejich popularita bude mezi učiteli nadále stoupat. Proto jsem si jako

náplň své diplomové práce (DP) zvolila právě přípravu školní exkurze.

Vzhledem k časové náročnosti přípravy exkurze a nedostatku času, který by

přípravě mohli učitelé věnovat, jsem se rozhodla připravit exkurzi společně se všemi

potřebnými materiály k její realizaci. Navrhovala a připravovala jsem trasu jednodenní

exkurze, jelikož na dlouhodobější záležitosti není během školního roku příliš času a právě

jednodenní exkurze jsou nejčastěji využívané ve školní praxi. Aby se snížila časová

náročnost exkurze, zvolila jsem místo nedaleko Příbrami. Místo exkurze je dostupné buď

pěšky, nebo městskou hromadnou dopravou (MHD). Jelikož trasa vede částí přírodního

celku Brdské vrchoviny, byla tematicky zaměřena zejména na opakování učiva botaniky.

Vzhledem k době kvetení plánovaných rostlin, volnějšího učebního plánu ve školách

a nutnosti probrání učiva byla exkurze realizována na konci školního roku.

Připravenou trasu společně s doprovodnými materiály jsem následně vyzkoušela

v praxi. Exkurze se zúčastnily celkem dvě třídy ze základní školy v Příbrami. Abych

zjistila, jaký vliv má exkurze na znalosti žáků, vytvořila jsem materiály ke skupinové práci

ve třídě, během níž mohli žáci získat totožné vědomosti, jako žáci na exkurzi. Této

skupinové práce se taktéž zúčastnily dvě třídy ze základní školy, ovšem z vesnice, která

leží nedaleko Příbrami. Mohla jsem tak porovnat dva odlišné typy výuky - exkurzi

a skupinovou práci ve třídě, během nichž žáci měli možnost získat stejné množství

informací. Zkoumala jsem, zda je mezi skupinami nějaký rozdíl v získaných znalostech

a zda se liší míra těchto znalostí po 3 a 5 měsících.

Dále jsem si stanovila cíle a hypotézy, které jsou uvedeny níže.

1.1. Cíle
Mým hlavním cílem bylo vytvořit něco užitečného, co bych mohla já, případně jiní

učitelé, využít ve své praxi. Konkrétní cíle mé DP byly následující:

• najít vhodné místo k uskutečnění převážně botanické exkurze v časově

dostupné vzdálenosti od Příbrami a okolních vesnic
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• připravit trasu a na ní odpovídající úkoly, které by po cestě žáci plnili

• vytvořit potřebné učební materiály (pracovní list pro žáky s autorským

řešením, vědomostní testy pro učitele s autorským řešením a metodické

pokyny pro učitele).

• přizpůsobit tyto učební materiály pro využití ve školní třídě.

Dále

• ověřit vytvořené učební materiály v praxi

• porovnat získané znalosti skupiny žáků, která se účastnila exkurze,

a skupiny žáků, která absolvovala skupinovou výuku ve třídě

• vyhodnotit získaná data.

1.2. Výzkumná otázka, hypotézy
Ve své práci jsem si stanovila výzkumnou otázku a hypotézy, které jsem následně

testovala.

Výzkumná otázka:

• Jaký má jednodenní exkurze jako vyučovací metoda spolu s dalšími

vybranými nezávislými proměnnými vliv na vědomosti žáků?

Mezi další nezávislé proměnné jsem zařadila:

� pohlaví

� vztah k přírodě

� nejoblíbenější školní předmět

� oblíbenost přírodopisu.

Hypotézy:

� Žáci, kteří absolvovali exkurzi, budou mít lepší výsledky ve vědomostním

testu než žáci, kteří plnili úkoly ve škole.

o Žáci, kteří absolvovali exkurzi, budou mít lepší krátkodobé znalosti

než žáci, kteří plnili úkoly ve škole.

o Žáci, kteří absolvovali exkurzi, budou mít lepší střednědobé

znalosti než žáci, kteří plnili úkoly ve škole.

o Žáci, kteří absolvovali exkurzi, budou mít lepší dlouhodobé

znalosti než žáci, kteří plnili úkoly ve škole.

� Žáci, kteří upřednostňují přírodovědné předměty, budou mít lepší výsledky

v testu než žáci, kteří přírodovědné předměty neupřednostňují.
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� Mezi vztahem žáků k přírodě a jejich vědomostmi je pozitivní vztah.

� Mezi vztahem žáků k přírodopisu a jejich vědomostmi je pozitivní vztah.

� Dívky dosáhnou lepších výsledků ve vědomostním testu než chlapci.
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2. Literární přehled

V této kapitole se budu postupně věnovat obecné didaktice exkurzí, jejím výhodám

a úskalím. Dále shrnu možnosti, které exkurze nabízí žákům a učitelům nejen z hlediska

vědomostí, ale také osobního rozvoje a dalšího vzdělávání. V poslední části se budu

věnovat konkrétním výzkumům, které zkoumaly vliv exkurzí na vědomosti, dovednosti,

postoje a hodnoty žáků především základních a středních škol.

2.1. Výhody a nevýhody vyučování formou exkurze
Obecná didaktika exkurze

Exkurze, jako jedna z výukových forem, se v současném školství stává stále

důležitější součástí výuky nejen v biologii, ale i v ostatních přírodovědných a humanitních

předmětech (Skalková 2007). Pedagogický slovník (Průcha et al. 2013, str. 69) definuje

exkurzi jako „skupinovou návštěvu významného nebo zajímavého místa či zařízení, která

má poznávací cíl.“ Dále Průcha et al. (2013) uvádějí, že exkurze „má přímý vztah k obsahu

vyučování: ilustruje, doplňuje, rozšiřuje žákovu zkušenost.“ Králíček a Bílek

(pdf.uhk.cz/muzdid/materialy/Exkurze_kralicek_bilek.pdf, str. 1) popisují exkurzi jako

řízené pozorování v originálních provozních podmínkách, „které by se žákům a studentům

obtížně zpřístupňovalo jiným způsobem nebo které chce učitel žákům přiblížit pro


[…]


způsobem výuky mělo významný vliv na krátkodobé znalosti žáků. Chlapci experimentální

skupiny dosahovali signifikantně lepších výsledků než dívky a naopak dívky kontrolní

skupiny dosahovaly signifikantně vyšších výsledků než chlapci téže skupiny.

Ani závislost mezi oblíbeností přírodopisu a vztahem k přírodě s výsledky testů

nebyla prokázána ve většině časových bodů sběru dat. Pouze u post-testu 1 a oblíbeností

přírodopisu byla prokázána silná pozitivní korelace a závislost mezi proměnnými.

Signifikantní vliv na vědomosti žáků byl prokázán u nejoblíbenějšího školního předmětu

a výsledky post-testů.

Mohu tedy shrnout, že žáci během obou způsobů výuky získali nové vědomosti

a jejich znalosti byly vyšší než na začátku kvaziexperimentu. Očekávaný vliv exkurze na

vědomosti žáků se podařilo na mých datech prokázat u krátkodobých (post-test1),

střednědobých (post-test 2) i dlouhodobých (post-test 3) znalostí, kdy žáci experimentální

skupiny dosáhli signifikantně lepších výsledků než na začátku kvaziexperimentu.

Cíle, které jsem si na začátku vytyčila, byly splněny. Našla jsem vhodné místo

v časově dostupné vzdálenosti, připravila jsem úkoly na vybrané trase a vytvořila jsem
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potřebné výukové materiály k realizaci exkurze. Dále jsem vytvořené materiály otestovala

v praxi, sebrala potřebná data a vyhodnotila je.

První hypotéza, kterou jsem si na začátku práce stanovila: „Žáci, kteří absolvovali

exkurzi, budou mít lepší výsledky ve vědomostním testu než žáci, kteří plnili úkoly ve

škole,“ byla podpořena jen částečně a to z hlediska krátkodobých a střednědobých znalostí.

Dlouhodobé znalosti žáků obou skupin byly již vyrovnané, ovšem žáci experimentální

skupiny na rozdíl od žáků kontrolní skupiny dosahovali signifikantně lepších výsledků

i v post-testu 3 než na začátku výzkumu.

Druhá hypotéza: „Žáci, kteří upřednostňují přírodovědné předměty, budou mít lepší

výsledky v testu, než žáci, kteří přírodovědné předměty neupřednostňují,“ byla podpořena

pouze z hlediska krátkodobých znalostí.

Třetí hypotéza: „Mezi vztahy žáků k přírodě a jejich vědomostmi je pozitivní

vztah,“ nebyla prokázána.

Čtvrtá hypotéza: „Mezi vztahy žáků k přírodopisu a jejich vědomostmi je pozitivní

vztah,“ byla podpořena pouze u krátkodobých znalostí.

Poslední pátá hypotéza: „Dívky dosáhnou lepších výsledků ve vědomostním testu

než chlapci,“ nebyla prokázána. Dívky sice dosahovaly lepších výsledků, ovšem rozdíl

nebyl signifikantní.

Výzkumnou otázku: „Jaký má jednodenní exkurze jako vyučovací metoda spolu

s dalšími vybranými nezávislými proměnnými vliv na vědomosti žáků“, kterou jsem si

položila na začátku své práce, bych tedy zhodnotila takto: Určitý vliv dalších nezávislých

proměnných, které jsem si stanovila (pohlaví, oblíbený předmět, vztah k přírodě a vztah

k přírodopisu), na vědomosti žáků existuje, ovšem ve většině případů neovlivňuje jejich

vědomosti signifikantně. Exkurze, jako vyučovací metoda, má na vědomosti žáků výrazný

vliv, jelikož po jejím absolvování žáci dosahovali signifikantně lepších výsledků než

v pre-testu, a to i po pěti měsících od její realizace.

Svým výzkumem jsem došla ke stejným výsledkům jako např. Prokop, 2007;

Bogner, 2010; Bogner, 2002; Johnson and Manoli, 2008; Lai, 2012 a další. Vzhledem

k přínosům pro žáky, ale také učitele, jaké exkurze – a to i jednodenní – mají, je určitě

vhodné je do výuky zařazovat i přes to, že jsou časově i na přípravu náročnější než

klasická výuka ve třídě.
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[27. 4. 2013]

Otazník: http://www.instalater-voda-odpad.cz/domacnosti [27. 4. 2013]

Klíč: http://zsmslipnik.webnode.cz/materska-skola/program/zari/pracovni-listy-
omalovanky/ [27. 4. 2013]

Mraky: http://www.predskolaci.cz/?p=8845 [27. 4. 2013]

Teploměry : http://es.clipartlogo.com/premium/detail/cartoon-
thermometer_110008082.html [27. 4. 2013]
: http://es.clipartlogo.com/premium/detail/cartoon-
thermometer_103887779.html [27. 4. 2013]

Vítr: http://www.mysacib.estranky.cz/clanky/basnicky-a-rikanky/rikanky-s-
ukazovanim.html [27. 4. 2013]

Čtení: http://www.ceskaskola.cz/2012/01/emil-to-zvire-v-nas-ilustrovane-rady.html
[27. 4. 2013]

Tužky: http://www.chamber.cz/e-shop/razitka-a-tiskatka/1433-smajlici-motiv-tuzka.html
[27. 4. 2013]

Kanadská vlajka: http://www.aj-cz.estranky.cz/fotoalbum/vzhled-anglicky-mluvicich-
zemi-_amz_/AMZ/kanada.gif.html [27. 4. 2013]

Cíl: http://www.horackova.cz/reading.htm [27. 4. 2013]

Slunce: http://samolepky-levne.4fan.cz/abstraktni/61-ornament-slunce.html [27. 4. 2013]

Strom: http://cvc.stozok.sk/subpage.php?id=6s24zdpy [27. 4. 2013]
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Software použitý k výpočtům

STATISTICA 12 (StatSoft 1984-2013)

Microsoft Excel 2010