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Cíle práce:

 „najít vhodné místo k uskutečnění převážně botanické exkurze v časově dostupné vzdálenosti od

Příbrami a okolních vesnic

 připravit trasu a na ní odpovídající úkoly, které by po cestě žáci plnili

 vytvořit potřebné učební materiály

 přizpůsobit tyto učební materiály pro využití ve školní třídě

 ověřit vytvořené učební materiály v praxi

 porovnat získané znalosti skupiny žáků, která se účastnila exkurze, a skupiny žáů, která absolvovala

skupinovou výuku ve třídě

 vyhodnotit získaná data“

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran textu, počet stran příloh): 63 stran textu, 78 stran příloh

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO

Je uveden seznam zkratek? ANO

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? (V souladu s pravidly zveřejněnými katedrou

– tj. literární přehled obsahuje především citace primárních zdrojů, ne opisy učebnic) ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Jak student pracuje se zdroji?

Autorka se zdroji pracuje odpovídajícím způsobem, nevymykajícím se standardním zvyklostem a

pravidlům. Využívá aktuálních českých i cizojazyčných zdrojů.

Materiál a metody (postup práce):

Byly zvolené metody vhodné k dosažení stanovených cílů? ANO

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Praktická část (výsledky a přílohy):

Obsahuje práce pedagogický výzkum? ANO

Odpovídá výzkum potřebám práce? ANO

Obsahuje práce praktické výstupy do školní praxe? ANO

Byly teoretické předpoklady a materiály uvedené v práci ověřeny ve školní praxi? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO

Postačuje množství výsledků ke splnění cílů? ANO

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěr:

Je výstižný? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po stránce formální je práce ve většině ukazatelů nadstandardní. Obrazová dokumentace a grafické

zpracování, stejně jako formátování textu odpovídá požadavkům, kladeným na diplomové práce. Výtku

mám ke grafům na stranách 37 a 38, které nejsou zcela vhodně konstruované a obsahují nadbytečné

spojnice jednotlivých bodů.

Poněkud diskutabilní je jazyková úroveň práce, která osciluje mezi velmi dobrou až podprůměrnou. Pro

vědecký text není zcela vhodné použití Ich formy, která svádí autorku místy k nevhodným formulacím:

„abych sehnala dostatek tříd a žáků“ (p. 50), „zde bych se ráda věnovala postupu práce“ (p. 21) atd., které

působí nepatřičně až rušivě.

Obdobný rušivý efekt mají také některé překlady z angličtiny, kdy autorka operuje s nečesky znějícími

pojmy jako „konzervační postoje, environmentální praktická opatření, verbální závazek…“ (p. 17).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce, které si autorka definovala v jejím úvodu, byly splněny. Diplomantka prokázala svou

schopnost odpovídajícím způsobem pracovat s odbornými zdroji, kterých je dostatečné množství.

Prokázala také standardní didaktické schopnosti při přípravě exkurse a pracovních listů.

Vysoko musím hodnotit autorčin přístup při statistickém zpracování získaných dat. Využívá vhodné

statistické nástroje, umí vysvětlit důvody jejich použití a v drtivé míře vhodně interpretuje zjištěné

výsledky. Vadou na kráse je především velmi nízký počet respondentů, který je dle mého na samé

hranici použitelnosti pro obdobný výzkum. Autorka se však s tímto nedostatkem, který si sama velmi

dobře uvědomuje, „poprala“ se ctí a podařilo se jí získaná data vytěžit v maximální možné míře.

Za problém pokládám také potvrzování / vyvracení hypotéz, o které se autorka pokouší na straně 56.

Jen těžko lze akceptovat tvrzení jako: „hypotéza…byla podpořena jen částečně“.

Otázky a připomínky oponenta:

1) Výsledky třetího post-testu naznačují tendenci, v rámci které se obě skupiny „srovnávají“. Zkuste

vysvětlit důvody, proč tomu tak je.

2) Vysvětlete, jakým způsobem se definují hypotézy, do tohoto vysvětlení zahrňte pojmy nulová a

alternativní hypotéza. Může se hypotéza potvrdit jen částečně?

3) Stručně navrhněte další možné směry výzkumu ve vámi zpracovávané oblasti.

4) Precizně definujte konkrétní doporučení pro pedagogickou praxi, které vycházejí z vašich závěrů.

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta:
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